
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656  5 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

R E S O L V E:
nomear FRANCIKELY PIRES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Unidade de Reabilitação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.206/2021-CCG DE 30 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/826869,
R E S O L V E: 
exonerar ROSÁLIA DE OLIVEIRA PONTES do cargo em comissão de Chefe 
de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.207/2021-CCG DE 30 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 
2011, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/830684,
R E S O L V E:
I. exonerar WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 2 de agosto de 2021. 
II. nomear NILBA NILZA MONTEIRO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 686996
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 362/2021-PGE/CG, DE 28 DE JULHO DE 2021
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral 
do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 5º, XVIII e no art. 12, XI, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando as conclusões resultantes da apuração dos fatos descritos no 
procedimento prévio nº 011/2021-CG, no âmbito da Corregedoria-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando as conclusões do Processo nº 021/2021-CS, do Conselho 
Superior da Procuradoria-Geral do Estado, lavradas na Ata da 792ª reunião 
do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em sessão 
ordinária, ocorrida no dia 14 de julho de 2021, que, nos termos do art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002, deli-
berou pela instauração de Processo Administrativo Disciplinar;
Considerando a existência de indícios de infração administrativa, notada-
mente a possível ofensa a Lei Estadual nº 5.810/94, em seu art. 177, II 
e 178, IX;
RESOLVEM:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face de I.C.P, Procu-
rador do Estado do Pará (matrícula nº 5902530/2), visando à apuração 
das eventuais responsabilidades administrativas descritas no procedimento 
prévio nº 011/2021-CG e Processo 021/2021-CS.
II – Designar os Procuradores do Estado Dennis Verbicaro Soares, identi-
dade funcional nº 5819954/1, Léa Ramos Benchimol, identidade funcio-
nal nº 5819962/1 e Christianne Sherring Ribeiro, identidade funcional nº 
5819156/1, para comporem a comissão processante sob a presidência do 
primeiro.
III – Designar o Procurador do Estado Jair Sá Marocco, identidade funcional 
nº 57199022/3, para atuar como suplente de qualquer um dos titulares.
IV – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) dias úteis, 
a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por mais 60 (sessenta) 

dias úteis, na forma dos artigos 208 da Lei 5.810/1994 c/c o art. 83 da Lei 
8.972/2020.
V – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 686531

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 368/2021-PGE.G., DE 29 DE JULHO DE 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2020/2021, 
da assessora, Rosilene Gomes Mallet, identidade funcional nº 55589369/4, 
concedida pela PORTARIA Nº 306/2021-PGE.G., de 29.06.2021, para o 
período de 16.08 a 14.09.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 686725
PORTARIA Nº 366/2021-PGE.G., DE 29 DE JULHO DE 2021.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2020/2021, 
da assessora, Maria da Conceição Mendes de Mesquita, identidade 
funcional nº 5831768/6, concedida pela PORTARIA Nº 48/2021-PGE.G., de 
02.02.2021, para o período de 10.09 a 09.10.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 686726

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ELIMINAÇÃO 002 - 2021 DE DOCUMENTOS
A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Procuradoria-Geral 
do Estado do Pará – CPADPGE/PA, designada pela PORTARIA Nº 776/2017, 
de 01/12/2017, faz saber que nesta data procedeu à eliminação da Listagem 
de Documentos nº 004/2020 com 616 (seiscentos e dezesseis) processos 
integrantes do acervo da Procuradoria Civil, Trabalhista e Administrativa 
– PCTA e Procuradoria da Dívida Ativa – PDA, relativos ao período 1991, 
192, 1993, 1994, 1996, 1997, 1999, 2000, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 
2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016 de acordo 
com a Tabela de Temporalidade da Atividade Jurídica da Procuradoria-Geral 
do Estado do Pará (DOE nº 33.516 de 13.12.2017).
Belém, 02 de agosto de 2021.
Débora Solange Oliveira Lima
Presidente da CPADPGE/PA
Alessandra Maria Mendonça de Oliveira
Membro CPADPGE/PA
Bruno Rodrigues Cardoso
Membro da CPADPGE/PA
Rosângela Teixeira Monteiro
Membro da CPADPGE/PA

Protocolo: 686519

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA AGE Nº 071/2021-GAB, DE 30 DE JULHO DE 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so n° 2021/824527.
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, matrícula 
761699/1, ocupante do cargo de Escrevente Datilografo Referência III, Li-
cença para Tratamento de Saúde no período de 29/04/2021 a 26/08/2021, 
conforme laudo médico nº 77581 e art. 77 I, do RJU.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 686794


